ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Com o título «Governo suspende 18 obras na ferrovia do Norte e Centro», o Jornal de Notícias

dá conta na sua edição de dia 19 de novembro, de que «a Infraestruturas de Portugal (IP)

atrasou ou adiou 18 obras programadas no âmbito do programa Ferrovia 2020, apresentado em

fevereiro de 2016, no valor de dois mil milhões de euros. E uma foi cancelada».

De acordo com a notícia, uma das obras em causa é «a renovação do troço entre Válega e

Espinho, que deveria ter ficado pronta no final de setembro deste ano, tem execução prevista

entre 2022 e 2023», sendo que «a IP esclarece que nesta fase está a ser elaborado o projeto de

execução, prevendo-se o lançamento do concurso de empreitada durante 2020».

Entretanto, já em reação à notícia do JN, a IP declarou que «na ligação entre Válega e Espinho,

a Renovação Integral da Via, não se encontra cancelada, sendo que decorre atualmente a fase

de elaboração do projeto de execução, prevendo-se que o lançamento do concurso de

empreitada ocorra em 2020, estando a sua conclusão prevista para 2023».

Também o Senhor Ministro das Infraestruturas e Habitação reagiu garantindo que «há atrasos e

problemas. Agora, cancelamento, desistência ou suspensão de projetos não existe uma única».

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O Deputado do CDS-PP, abaixo-assinado, vem por este meio requerer ao Senhor Ministro das

Infraestruturas e Habitação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1. Face às informações contraditórias entre a notícia do JN e as afirmações da IP, está V.

Exa. em condições de confirmar que está a ser elaborado o projeto de execução

renovação do troço entre Válega e Espinho, que deveria ter ficado pronta no final de

setembro?

2. Confirma V. Exa. o lançamento do concurso de empreitada durante 2020

3. Face a este atraso, qual é a data prevista para o início de execução da obra? E qual a

data prevista para a sua conclusão?

Palácio de São Bento, 26 de novembro de 2019

Deputado(a)s

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 341
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Ligação ferroviária entre Válega e Espinho
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-26T17:01:59+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2019-11-27T15:31:16+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-11-27T16:08:38+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-26T17:02:04+0000
	Unknown signer 48c831b0e30a923973b02c858e17c6087d86a4f6

		2019-11-27T15:31:23+0000
	Unknown signer 290f42f144013857dd9397137f1d1145bde44966

		2019-11-27T16:08:42+0000
	Unknown signer a5a43783125195554e0b60b437b3aa75e11f09a5